M. Com.-07

International Business

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय)

Master of Commerce (M. Com.-10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define the concept of international business.
 Differentiate between international business and domestic business.
 - अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय एवं घरेलू व्यवसाय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 2. What do you mean by balance of payment ? Differentiate between balance of payment and balance of trade.
 - भुगतान संतुलन से आप क्या समझते हैं ? भुगतान संतुलन व्यापार संतुलन से किन अर्थों में भिन्न है ?
- 3. Write a detailed note on import and export procedure that is followed in India.
 - भारत में अपनायी जाने वाली आयात तथा निर्यात क्रियाविधि का वर्णन कीजिए।
- 4. Enumerate various theories of International Business. Which theory do you rate best and why? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। इनमें से कौन सा सिद्धान्त आप सर्वश्रेष्ठ समझते हैं और क्यों?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you mean by Gloablisation ? How does globalisation help any nation to grow ?
 वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? वैश्वीकरण किसी राष्ट्र की प्रगति में किस प्रकार सहायक है ?
- 2. Define the concept of transfer of technology. State various methods of technological transfer.

 तकनीकी अथवा प्रौद्योगिकी हस्तान्तरण की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। प्रौद्योगिकी हस्तान्तरण की विभिन्न प्रणालियों का वर्णन कीजिए।
- State various methods of payment used in international business.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में भुगतान के लिए प्रयोग की जाने वाली विभिन्न रीतियों का वर्णन कीजिए।
- 4. Define the concept of Specific Economic Zones. विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र अवधारणा को परिभाषित कीजिए।

- 5. What are the functions of World Bank? विश्व बैंक के विविध कार्यों का वर्णन कीजिए।
- Explain organizational structure regarding export trade in India.
 भारत में कार्यरत निर्यात व्यापार के लिए संगठनात्मक ढाँचे का वर्णन कीजिए।
- "Regulatory Framework of foreign trade in India helps Indian Economy to grow." Amplify this statement.
 "भारतीय विदेशी व्यापार का नियामक ढाँचा भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रगति में सहायक है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Explain the functioning of Multi-national Corporations. बहुराष्ट्रीय निगमों की कार्यप्रणाली की समीक्षा कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

Exports pay for import. (True/False)
 निर्यात आयात का भुगतान करते हैं। (सत्य / असत्य)

- 2. WTO was established in 1992. (True/False) विश्व व्यापार संगठन की स्थापना 1992 में हुई। (सत्य/असत्य)
- 3. MNCs and TNCs are one and the same. (True/False) बहुराष्ट्रीय तथा परराष्ट्रीय नियम एक ही बात है। (सत्य / असत्य)
- Devaluation of money currency leads to check in import. (True/False) चलन में मुद्रा का अवमूल्यन करने से आयात नियंत्रित होते हैं। (सत्य / असत्य)
- WTO in an organ of UNO. (True/False)
 विश्व व्यापार संगठन संयुक्त राष्ट्र संघ का एक अंग है।
 (सत्य/असत्य)
- 6. Balance of Payment is a part of Balance of Trade.
 (True/False)
 भुगतान संतुलन व्यापार संतुलन का एक अंश है।
 (सत्य/असत्य)
- 7. Online trading is not permitted in international business. (True/False) अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में ऑनलाइन व्यापार की अनुमित नहीं दी जाती। (सत्य/असत्य)
- 8. Goods and Services Tax (GST) is not applicable in international business. (True/False) अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में वस्तु एवं सेवा कर (GST) लागू नहीं होता। (सत्य/असत्य)

- 9. Non-trade Issues have no impact on International Trade. (True/False) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार पर गैरव्यापारिक मुद्दों का कोई प्रभाव नहीं होता। (सत्य/असत्य)
- 10. Member countries have to maintain Current Account with World Bank. (True/False) विश्व बैंक के सभी सदस्य राष्ट्रों को विश्व बैंक में चालू खाता खोलना अनिवार्य है। (सत्य/असत्य)

S-652 490